- 1) in ius uocare *suppl. Hu.* 2) uenerit V.
 3) siue V. 4) patronas patronos V. 5) eam V. 6) eo die] odie V.
 7) ā (§. e. aut) V. 8) summa V. 9) fiat V.

§ 183. *cf. supra* 4, 46 *ibiq. cit.*; *adde D.* 2, 4, 6 (*Paul* 1915). 2, 4, 13 (*Mod.* 131). *C.* 2, 2, 2 (*a.* 239). 2, 2, 3 (*a.* 287).

§ 184. *cf. supra* 3, 224. *Varro de l. l.* 6, 74 (*Bruns II*⁷, 57). *Cic. pro Quinct.* 5, 22. 6, 23; 25. 16, 51 *sq. pro Rosc. Com.* 13, 38. *Manil. Astron.* 1, 244. *Prob. Eins.* 63: V. F. I. uadimonium fieri iubere.

§ 185. *cf. D. tit.* 2, 8; 11. *Cic. ad Q. frat.* 2, 13 (15), 3. *Ouid. amor.* 1, 12, 23. cum satisdatione] *cf. D.* 5, 1, 2, 6 (*Ulp.* 213). 50, 17, 110, 1 (*Paul.* 148). *Cornel. Nep. Attic.* 9, 4. *Porphyr. ad Hor. sat.* 1, 1, 11. iureiurando] *cf. D.* 2, 8, 16 (*Paul.* 150). recuperatoribus] *cf. supra* 4, 105.

§ 186. *cf. D.* 2, 10, 3, 4 (*Iul.* 28). 45, 1, 115 *pr.* (*Pap.* 79). 2, 11, 4, 5 (*Ulp.* 1657). iudicati] *cf. supra* 4, 9; 102; 171. depensi] *cf. supra* 3, 127. 4, 9; 102; 171

erit; si uero ex ceteris causis, quanti actor iurauerit non¹ calumniae causa postulare sibi uadimonium promitti: nec tamen *pluris quam partis diuidiae nec*² pluribus quam sestertium C milibus fit uadimonium. itaque si centum milium res erit nec iudicati dependere agatur³, non plus quam sestertium quinquaginta milium⁴ fit uadimonium. 187. Quas autem personas sine permissu praetoris inpune in ius uocare non possumus, easdem nec⁵ uadimonio inuitas⁶ obligare nobis⁷ possumus, praeterquam si praetor aditus permittat.

1) nam (?) V. 2) pluris — nec *suppl. Hu.* 3) ageretur V.
 4) milia V. 5) ne V. 6) inuicis V. 7) non V.

§ 187. *cf. supra* 4, 183. *D.* 2, 6, 2 (*Call.* 35). 2, 6, 1 (*Paul.* 87). 2, 6, 3 (*Paul.* 135). 2, 8, 2, 2 (*Ulp.* 266). *Plaut Aulul.* 2, 4, 40 = 319.

CONSPECTVS RERVM.¹⁾

Omnes populi aut iure civili aut iure gentium utuntur	1, 1
constant autem iura ex legibus, plebiscitis, senatus consultis, constitutionibus principum, magistratum edictis, responsis prudentium	1, 2—7
omne ius, quo utimur, vel ad personas pertinet vel ad res vel ad actiones	1, 8

I. IVS QVOD AD PERSONAS PERTINET.

A. Omnes homines aut liberi sunt aut servi.	1, 9
liberorum hominum alii ingenui sunt, alii libertini	1, 10
1) ingenui	1, 11
2) libertini aut cives Romani aut Latini aut dediticiorum numero sunt	1, 12
a) qui dediticiorum numero fiant	1, 13—15
b) qui cives Romani et qui Latini fiant	1, 16—22
c) differentia condicionis libertinorum Latinorum eorumque qui dediticiorum numero sunt,	
α) quod ad ius mortis causa capiendi testamentique faciendi	1, 23—25
β) quod ad modos pertinet, quibus ad civitatem Romanam pervenitur	1, 26—35
d) ad legem Aeliam Sentiam de manumissionibus	1, 36—41; 47
e) ad legem Fufiam Caniniam de servis testamento manumittendis	1, 42—46
B. Quaedam personae sui iuris sunt, quaedam alieno iuri sunt subiectae	1, 48
quae alieno iuri subiectae sunt, aliae in potestate, aliae in manu, aliae in mancipio sunt	1, 49; 50

1) secundum Boeckingium, sed hic illic auctus et emendatus.

1) in potestate sunt	1, 51
a) servi dominorum	1, 52—54
b) liberi nostri, quos	1, 55
α) procreavimus	
α a) iustis nuptiis	1, 56—64
α b) non iustis nuptiis, sed qui postea rediguntur in pote- statem	1, 65—96
β) adoptavimus	1, 97—107
2) in manu nostra sunt feminae.	
eae in manum conveniunt	1, 108—110
α) usu	1, 111
β) farreo	1, 112
γ) coemptione, quam facit mulier	
γ a) aut matrimonii causa cum marito suo	1, 113
γ b) aut fiduciae causa sive cum extraneo sive cum marito suo	1, 114—115 b
3) in mancipio sunt liberorum	
earumve, quae in manu sunt, personae mancipatae	1, 116—123
quibus modis ii, qui alieno iuri	
subiecti sunt, eo iure liberentur	1, 124
1) qui in potestate sunt	1, 125
a) servi	1, 126
b) liberi	1, 127—136
2) quae in manu sunt	1, 137
3) qui in mancipio sunt	1, 138—141
C. Ex his personis, quae neque in potestate	
neque in manu neque in mancipio sunt,	
quaedam vel in tutela sunt vel in cura-	
tionem, quaedam neutro iure tenentur . .	1, 142
1) prius dispiciamus de his, quae in	
tutela sunt	1, 143
a) quis et quomodo tutor fiat.	
α) testamento tutor dari potest	
α a) liberis, quos in potestate habe-	
mus	1, 144—147
α b) uxori, quae in manu est. tu-	
toris optio	1, 148—154
β) legitima tutela.	
β a) ingenui sunt in tutela adgnato-	
torum (gentiliumve). ius adgna-	
tionis capitis deminutione peri-	
mitur	1, 155—164 a
β b) liberti sunt in patronorum tutela	1, 165 cf. 167

βc) ex causa mancipii manumissi sunt in tutela manumissorum	1, 166; 166 a
γ) cessicia tutela	1, 168—172
δ) ex variis causis a magistratu petiti tutores	1, 173—184
ε) a magistratu dati tutores	1, 185—187
ζ) de generibus et speciebus tutelarum	1, 188
b) impuberum tutela et feminarum inter se comparatae. de tutorum auctoritate	1, 189—193
c) quibus modis tutela finiatur	1, 194—196
2) de curatione	1, 197; 198
3) de satisfatione tutorum et curatorum	1, 199; 200

II. IVS QVOD AD RES PERTINET.

A. Res vel in nostro patrimonio sunt vel extra nostrum patrimonium habentur	2, 1
1) summa itaque rerum divisio: aliae sunt divini iuris, aliae humani	2, 2
a) divini iuris (nullius in bonis)	
α) sunt res sacrae et religiosas	2, 3—7
β) sanctae quoque res quodam modo divini iuris sunt	2, 8
b) humani iuris res (plerumque alicuius in bonis sunt)	2, 9
α) publicae (nullius videntur in bonis esse)	2, 10—11
β) privatae (quae singulorum sunt)	
2) quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam incorporales	2, 12—14
3) res aut mancipi sunt aut nec mancipi	2, 14 a—18
B. Singularum rerum acquisitiones (et alienationes).	
1) per eam, cui acquiritur (vel a qua alienatur), personam.	
a) civiles acquisitiones alienationesve	
α) ab iis factae, qui ordinariam rei alienandae facultatem habent	
αa) rerum corporalium.	
ipsa rei nec mancipi traditio	2, 19—21
mancipatio, in iure cessio	2, 22—27
αb) rerum incorporalium. res incorporales traditionem non recipiunt; sed aliae in iure cedi tantum possunt, ut iura praediorum urbanorum, ususfructus et hereditas,	

	aliae etiam mancipari possunt, ut iura praediorum rusticorum . . .	2, 28—37
	obligationes nihil eorum recipiunt, sed novatione transferuntur	2, 38; 39
α c)	rerum mobilium immobiliumque, sive mancipi sunt sive nec mancipi, usucapio.	
	divisio dominii, ut alius possit ex iure Quiritium dominus esse, alius, donec usu ceperit, rem in bonis habere	2, 40—42
	earum rerum usucapio, quae non a domino nobis traditae sunt	2, 43; 44
	usucapio aliquando non procedens alienae rei bonae fidei possessori	2, 45—51
	usucapio eius, qui scit alienam rem se possidere	2, 52—61
β)	aliquando dominus alienandae rei potestatem non habet, et qui dominus non est, alienare potest	2, 62—64
b)	naturales acquisitiones	2, 65
α)	traditio, occupatio, ex hostibus capio	2, 66—69
β)	vis fluminis: alluvio, insula in flumine nata	2, 70—72
γ)	solo cedit superficies, planta in nostro posita, frumentum in nostro satum; item meum fit, quod in cartulis meis aliquis scripserit, sed non quod in tabula mea pinxerit	2, 73—78
δ)	si quis ex aliena materia novam speciem fecerit	2, 79
2)	acquisitiones alienationesque per eas personas, quae sub tutela sunt	2, 80—85
3)	adquiruntur nobis etiam per eos, quos in potestate manu mancipiove habemus	2, 86—96
C.	Quibus modis per universitatem res nobis adquiruntur	2, 97; 98
1)	de hereditatibus (et bonorum possessionibus)	2, 99
a)	quaenobis ex testamento obveniunt	2, 100
α)	testamentorum ordinatio.	
α a)	genera testamentorum tria	2, 101—103
α b)	testamentum per aes et libram	2, 104—108
α c)	testamenta militum	2, 109—111

β)	qui testamenta facere possunt . . .	2, 112—113
γ)	testamenta secundum regulam iuris ci- vilis facienda	2, 114
γa)	ab initio non iure fiunt herede non sollemni modo in- stituto	2, 115—117
	cum mulieres sine tutoris auctori- tate testantur	2, 118—122
	suo herede praeterito	2, 123—129
γb)	testamenta iure facta rumpuntur adgnatione postumi	2, 130—137
	quasi adgnatione	2, 138—143
	posteriore testamento	2, 144
γc)	testamenta irrita fiunt capitis deminutione testatoris	2, 145—146
γd)	praetor dat bonorum possessionem secundum tabulas testamenti ab initio non iure facti vel postea rupti vel irriti facti	2, 147—150
	ab intestato, si testamentum con- traria voluntate infirmatum est	2, 151; 151a
δ)	heredes aut necessarii aut sui et nec- cessarii aut extranei	2, 152
	necessarius heres	2, 153—155
	sui et necessarii heredes. ius abs- tinendi	2, 156—160
	extranei heredes. ius deliberandi et cretio	2, 161—173
ε)	de substitutionibus: vulgari	2, 174—178
	pupillari	2, 179—184
ζ)	de servis heredibus instituendis	2, 185—190
η)	de legatis	2, 191
ηa)	legatorum quattuor genera	2, 192
	per vindicationem	2, 193—200
	per damnationem	2, 201—208
	sinendi modo	2, 209—215
	per praeceptionem	2, 216—223
ηb)	de modo legatorum. lex Furia, Voconia, Falcidia	2, 224—228
ηc)	de inutiliter relictis legatis: propter formam legati scripti	2, 229—234
	de poenae causa relictis legatis	2, 235—237
	de legatis incertis personis re- lictis	2, 238—243

	de legatis ei, qui in potestate heredis, aut ab eo, qui in legatarii potestate sit, relictis	2, 244—245
ϑ)	de fideicommissis	2, 246
ϑ a)	de hereditatibus fideicommissariis	2, 247—259
ϑ b)	de singulis rebus ac libertatibus per fideicommissum relictis	2, 260—267
ι)	differentiae fideicommissorum et legatorum	2, 268
ι a)	quae nunc sunt	2, 269—283
ι b)	quae erant olim	2, 284—288
ι c)	tutoris datio directa esse debet	2, 289
b)	intestatorum	
α)	ingenuorum	
α a)	ex iure civili:	
	sui heredes	3, 1—8
	agnati	3, 9—16
	gentiles	3, 17
α b)	ex iure praetorio. cognatorum exclusiones aliaeque iuris civilis iniquitates emendatae	3, 18—25
	gradus bonorum possessionis. bonorum possessores loco heredum constituuntur	3, 26—31; 33
	bonorum possessio datur non modo emendandi gratia veteris iuris, sed etiam impugnandi (matri ex SC. Tertull.?) et confirmandi	3, 33 a—34
	b. p. cum re aut sine re	3, 35—38
β)	libertorum	3, 39
β a)	civium Romanorum	3, 40—54 (72; 73)
	β b) Latinorum	3, 55—73
	β c) qui dediticiorum numero sunt	3, 74—76
2)	bonorum emptiones	3, 77—79
	quid iuris bonorum possessoribus et bonorum emptoribus competat	3, 80; 81
3)	si quis alieno iuri subicitur	3, 82—84
4)	hereditatis in iure cessio	3, 85—87
D.	Obligationes. summa divisio in duas species diducitur: omnis enim obligatio vel ex contractu nascitur vel ex delicto	3, 88

1) obligationes, quae ex contractu nascuntur. harum quattuor genera sunt . . .	3, 89
a) adquiruntur nobis obligationes	
α) per nosmet ipsos.	
αa) re contractae obligationes (mutui datio et indebiti solutio) . . .	3, 90; 91
αb) verbis contractae obligationes . . .	3, 92—109
verborum obligationes ad alias accedentes:	
de adstipulatoribus	3, 110—114
de sponsoribus, fidepromissoribus, fideiussoribus	3, 115—127
αc) litteris contractae obligationes . . .	3, 128—134
αd) consensu contractae obligationes . . .	3, 135—138
emptio et venditio	3, 139—141
locatio et conductio	3, 142—147
societas	3, 148—154
mandatum	3, 155—162
β) per eas personas, quae in nostra potestate, manu mancipiove sunt	3, 163—167
b) tolluntur obligationes	
α) solutione	3, 168
β) acceptilatione	3, 169—172
γ) imaginaria solutione per aes et libram	3, 173—175
δ) novatione	3, 176—179
ε) litis contestatione	3, 180—181
2) obligationes, quae ex delicto nascuntur.	3, 182
a) furtum	3, 183—208
b) vi bona rapta	3, 209
c) damnum iniuria datum	3, 210—219
d) iniuria	3, 220—225

III. IVS QVOD AD ACTIONES PERTINET.

A. Actiones.

1) divisiones earum	
a) ex varia eorum substantia vel iure, quod persequimur.	
α) duo actionum genera: in rem et in personam, vindicationes et conditiones	4, 1—5
β) aut rem tantum aut poenam tantum aut rem et poenam persequimur	4, 6—9
b) ex forma. quaedam ad legis actionem exprimuntur, quaedam sua vi ac potestate constant.	4, 10

- α) legis actiones 4, 11
 α a) lege agebatur modis quinque 4, 12
 sacramento 4, 13—17
 per iudicis postulationem
 per conditionem 4, 17 a—20
 per manus iniunctionem 4, 21—25
 per pignoris captionem 4, 26—29
 α b) legis actionibus maximam partem
 sublatis per formulas litigamus 4, 30; 31
 β) formulae
 β a) genera formularum
 ad legis actionem expressae
 formulae 4, 32; 33
 alterius generis fictiones in qui-
 busdam formulis 4, 34—38
 β b) partes formularum 4, 39—44
 β c) formularum pro ipsarum partium
 diversitate variae species et effec-
 tus:
 in ius et in factum conceptae
 formulae 4, 45—47
 formularum condemnatio aut
 certae aut incertae pecuniae est
 de periculo in conceptione formu-
 larum ineundo:
 in intentione, si plus petitur 4, 53—56
 in condemnatione 4, 57
 in demonstratione, si falsum de-
 monstratur. 4, 58—60
 de formulis, in quibus interdum
 non solidum, quod nobis debetur,
 consequimur:
 si de peculio agitur (4, 60)
 si reus condemnatur in id, quod
 facere potest (4, 60)
 si agitur cum compensatione
 aut deductione 4, 61—68
 2) de actione instituenda et qui agere
 vel conveniri possunt. conveniri aut
 agere possumus 4, 69 (cf. 82)
 a) nostro nomine
 b) alieno nomine
 α) conveniri possumus
 α a) ex contractu maleficiove earum
 personarum, quae in potestate
 nostra sunt

ex contractu (actiones quod iussu, exercitoria, institoria, tributoria, de peculio, de in rem verso)	4, 70—74
ex maleficio (actiones noxales).	4, 75—79
α b) ex contractu earum personarum, quae in manu mancipiove sunt	4, 80
α c) animalium nostrorum nomine	(4, 80)
α d) de hominum mortuorum noxae deditioe	4, 81
β) de alieno nomine instituendis actionibus	4, 82
β a) qui alieno nomine agunt quomodo in litem substituuntur	4, 83—85
β b) de formis actionum alieno nomine constitutarum	4, 86; 87
γ) de satisfactionibus ab actoribus reive exigendis	4, 88—102
3) quibus modis actiones finiantur.	
a) iudicia legitima et quae imperio continentur	4, 103—109
b) perpetuae et temporales actiones	4, 110; 111
c) quae actiones heredi aut in heredem neque competunt neque dantur	4, 112; 113
d) si reus ante rem iudicatam post acceptum iudicium satisfaciatur actori	4, 114
B. Exceptiones	4, 115
1) proprie sic dictae.	
a) causa, origo et forma exceptionum	4, 116—119
b) effectus: exceptiones peremptoriae, dilatoriae	4, 120—125
2) replicatio, duplicatio, triplicatio	4, 126—129
3) de praescriptionibus, quae receptae sunt pro actore	4, 130—137
C. Interdicta	4, 138
1) interdictum decretumve quid sit	4, 139—141
2) divisiones interdictorum.	
a) interdicta sunt aut prohibitoria aut restitutoria aut exhibitoria	4, 142
b) possessionis	4, 143
α) vel adipiscendae	4, 144—147
β) vel retinendae	4, 148—153
γ) vel recipiendae causa comparata interdicta	4, 154; 155

- c) tertia divisio interdictorum in hoc est,
 quod 4, 156
 α) simplicia sunt 4, 157—159
 β) aut duplicia 4, 158; 160
 3) de ordine et exitu interdictorum. . . 4, 161—170

D. De temere litigandi coercionibus et de poenis,

- 1) quibus rei calumnia coercetur 4, 171—173
 2) quibus actoris calumnia coercetur 4, 174—181
 3) iudicia quibus damnati ignominiosi fiant . 4, 182
 4) de in ius vocando et de vadimoniis . . . 4, 183—187
-

G A I¹
FRAGMENTVM INCERTVM.

1. Raro 'for' inuenitur, uerum in compositione, ut apud Gaium², reperimus 'effor' dictum.³ — *Diomed. Gramm. Lat. ed. Keil I, 379.*

1) quae Io. Lydus de mag. 1, 34 ex Gaio affert, omisimus, quippe quae ex Dig. 1, 2, 2, 3; 4; 24 sumpta sint ac ne Gai quidem sint, sed Pomponii. 2) Cavium codd., ed. Keil. Caium edd. antiquiores. Keil suspicatur Calvum (Licinium, Cicero- nis aequalem) significari. 3) num ad Gaium hoc fragmen- tum pertineat, sane in incerto remanet.

BIBLIOTEKA
UNIwersytecka
Gdańsk

853180